2019年 6月 4日

各 位

 白 鷺 電 気 工 業 株 式 会 社

 代表取締役社長 沼 田 幸 広

大規模自然災害発生時における電気通信工事事業者広域連携基本協定締結

白鷺電気工業株式会社は、6 月３日、下記のとおり三電計装株式会社（高松市）、株式会社エフォートシス

テム（広島市）の三社で大規模自然災害発生時における電気通信工事事業者広域連携基本協定を締結いたしま

したのでお知らせします。

記

１.協定の目的

西日本では近年、各地域において大型地震、大型台風の上陸、災害発生局地的豪雨 等激甚災害の認定をうける自

然災害に見舞われてきました。被災時に被るライフラインの停滞や交通インフラの機能不全は被災地の復旧に大きな

支障をきたす要因となりました。日頃より地域に根ざし自治体や企業と共存している電気通信工事事業者として各省

庁や被災自治体からの迅速な応急復旧支援要請（人・設備）に対応すべく「大規模自然災害発生時における電気通信

工事事業者広域連携協定」を結ぶこととします。

(1) 災害の発生及び災害の発生が予測される場合若しくは電気通信施設に被災が発生した場合に、被災施設の早期復

旧等の災害対応を迅速に実施する環境を整える。

(2) 土砂崩れ等二次被害が予測される被災現場の監視を目的として、災害対策本部から被災現場を監視するための設

備を供与する。

(3) 上記支援を実施するにあたり、該当被災地に所在する企業は、被災自治体・省庁直轄機関・地方整備局からの支

援依頼に基づき、災害復旧に必要と思われる人員・設備等の手配を協定締結企業に直接要請できる。

２.支援の範囲

協定締結企業及び支店・営業所所在地から概ね３時間程度で到着できる範囲を支援箇所とし、被災地での応急復旧

対策に必要な作業員や資機材等の支援を行います。災害支援依頼自治体・省庁直轄機関・地方整備局に貸し出す独立

電源型監視装置について協定締結企業は常に動作確認した機材を２台以上保有し、支援要請を発した協定締結企業に

貸し出しを行います。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

白鷺電気工業株式会社 電通ソリューション本部

担当：濱中 TEL：096-380-7171（代表）

E-MAIL：info@shirasagidenki.co.jp

【協定締結企業及び対象事業所一覧】

【協定締結企業情報】

白鷺電気工業株式会社

三電計装株式会社

白鷺電気工業株式会社

本社 熊本市東区御領 8丁目 3-38 096-380-7171

八代支社 八代市宮地町 1680 0965-35-1501

三電計装株式会社

本社 香川県高松市浜ノ町 58-6 087-851-5986

徳島営業所 徳島県板野郡松茂町広島南ノ川 42-3 088-699-6881

松山営業所 愛媛県松山市平和通り 6-5-2 089-921-1253

高知営業所 高知県高知市桟橋通 4-9-7 088-833-0957

株式会社エフォートシステム

本社 広島市中区舟入川口町 21-7 082-503-6222

山口営業所 山口市維新公園 5-3-52 083-921-6050

評価項目 評価内容/施行実績 備 考

ケーブル工事 H24年 九州北部豪雨（阿蘇地区）に伴う回線障害対応

〃 H28 年 熊本地震による通信ｹｰﾌﾞﾙ障害対応（高森地区他）

〃 H28 年 熊本地震による通信ｹｰﾌﾞﾙ復旧作業（南阿蘇立野他）

〃 御船光ネットワーク引込工事

監視装置設置 草地畜産研究所 リモートシステム設置工事

評価項目 評価内容/施行実績 備 考

防災行政無線工事 H27 年 香川県善通寺市 防災行政無線据付工事

〃 H27 年 香川県琴平町 防災行政無線据付工事

〃 H27 年 高知県大月町 防災行政無線据付工事

〃
H31 年 台風 21 号による中継局電力線欠相対策工事(徳島県防災

行政無線設備)

左：赤羽社長（㈱エフォートシステム）

中：沼田社長（白鷺電気工業㈱）

右：和田社長（三電計装㈱）

【協定締結企業情報】

株式会社エフォートシステム

【おくだけカメラ導入事例】

評価項目 評価内容/施行実績 備 考

おくだけカメラ

納品・設置

H30 年中国地方整備局災害対策支援（映像配線装置設置）

（呉市天応他）
4台

おくだけカメラ

納品・設置

無線 LAN設置

H30 年 7月豪雨災害に伴う仮設河川監視カメラ等設置工事

（安芸郡坂町他）
2台

おくだけカメラ納品 H30 年災害移動監視カメラ購入（広島国道事務所管内） 1台

おくだけカメラ納品 H30 年 広島安芸南部矢野東地区外監視カメラ設置工事 5台

おくだけカメラ納品 H30 年 太田川土砂災害応急対応作業 4台

おくだけカメラ納品 H30 年 岡山国道事務所管内災害対応用 6 台

　　　　（代理店）白鷺電気工業株式会社

〒861-8035　熊本県熊本市東区御領8丁目3-38
TEL 096-380-7131（営業部）